贵阳市工业和信息化局
关于贵阳吉利整车产业化专款项目支出的
自评报告
一、项目基本情况及评价范围
（一）项目概况。
2013年3月起，市政府与浙江吉利控股集团就合作开展洽谈；2014年11月，双方正式签约建设年产10万辆M100甲醇汽车项目。后经多次磋商，吉利集团决定扩大投资，于2015年6月签署《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》，在原有年产10万辆M100甲醇燃料汽车基础上，增加年产20万辆燃油汽车，项目总投资由56亿元增加至102亿元，一次建成年产30万辆汽车生产项目。
贵阳吉利整车项目位于观山湖区现代制造业产业园，占地1027亩。该项目按照一次规划、一次实施的原则，主要建设以冲压、焊装、涂装、总装四大工艺为主体的完备汽车整车生产线及行政楼、生活区、小涂装、动力站、油化库、试车道路、成品车停放场、综合库房等相关配套设施，项目建成后，将形成年产30万辆整车的生产能力。
贵阳吉利整车项目将投产3款整车产品，首款为吉利帝豪EC7 M100甲醇动力车型；第二款为吉利集团旗下首款MPV（商务车）车型CV-1；第三款为跨界MPV车型CV-2。
（二）项目绩效目标及目标完成情况。
1、项目总绩效目标。
建成具备年产30万台整车生产能力的生产基地。
2、项目年度绩效目标。
    2019年计划生产乘用车5万台,年产值50亿元。
3、绩效目标完成情况。
2019年整车生产总数为43230辆，其中吉利帝豪EC7 M100甲醇动力车型生产6440台，CV系列车型生产36790台。计划产值50亿元，实际完成产值50.57亿元, 产值完成率为101.14%。
二、评价依据
    本次评价主要依据：财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、贵州省人民政府《转发省财政厅贵州财政支出绩效评价管理办法（暂行）的通知》（黔府发办〔2009〕150号）和贵阳市财政局《贵阳市财政预算绩效管理暂行办法》（筑财〔2013〕41号）、《贵州省工业和信息化发展专项资金管理办法》、《贵阳吉利M100甲醇汽车项目合作协议》（2014.11.16）、《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》（2015.6.18）、贵阳市人民政府常务会议纪要（第76次）、贵阳市财政局《关于贵阳吉利整车产业化项目支持政策的履约保函》（筑财函〔2015〕14）、《市人民政府办公厅关于印发贵阳吉利整车产业项目配套扶持资金管理办法的通知》（筑府办函〔2016〕91号）。
三、各项评价指标综合评价及说明
（一）项目立项。
1、项目立项规范性。
贵州省是既未发现油气资源又无炼油厂的省份，每年所需的约200万吨汽柴油全部依赖省外调运，而贵州省现有甲醇年产能达到了114万吨，变性甲醇生产企业已经有4家。“通过推广甲醇汽油利用，不仅能减轻成品油外购的压力，还利于延伸煤化工产业链，实现资源优势向经济优势就地转化”。贵阳市具有汽车制造业产业基础，再依托省内煤化工产业发展，推动甲醇燃料的应用，推进甲醇汽车。
浙江吉利控股集团结合我国“缺油、少气、多煤”，以煤为基础，多元化发展，重点发展醇醚燃料的能源政策大方向，综合考虑环保、可持续发展、能源替代效率等要素，于2005年就开始了甲醇汽车探索研发。截至目前，已经完成了多款M100甲醇发动机、多款M100甲醇轿车产业化开发，是目前我国唯一一家获得乘用车产品公告，也是M100甲醇轿车研发水平领先企业。2013年3月13日，浙江吉利控股集团生产的150辆M100甲醇轿车也已经在山西省晋中市作为全国首个甲醇汽车开展示范运行工作，车辆的可靠性、经济型、环保等性能得到政府、用户等各界认可。甲醇汽车将为产煤地区能源产业带来新的机遇，对经济结构转型和产业链的延伸将起到积极的推动作用，必将极大地推动甲醇汽车及燃料甲醇的发展。

根据《汽车产业发展政策》（国家发展和改革委员会〔2016〕第8号令）；《道路机动车辆生产企业及产品准入管理办法》（工业和信息化部第50号令）；《省发展改革委关于核准浙江吉利汽车有限公司贵阳分公司年产10万辆整车产业化项目的通知》（黔发改工业〔2016〕1642号）文件要求，结合贵阳市的汽车行业发展现状，贵阳市与浙江吉利控股集团签订了《贵阳吉利M100甲醇汽车项目合作协议》（2014.11.16）、《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》（2015.6.18），贵阳市人民政府常务会议纪要（第76次）、贵阳市财政局《关于贵阳吉利整车产业化项目支持政策的履约保函》（筑财函〔2015〕14），在贵阳市西部观山湖区投资兴建以甲醇汽车为主流产品的汽车新基地，优化汽车产业结构，促进贵州汽车产业的发展。自评满分。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
2、绩效目标合理性。
根据贵阳市与浙江吉利控股集团签订的《贵阳吉利M100甲醇汽车项目合作协议》（2014.11.16）、《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》（2015.6.18），贵阳市人民政府常务会议纪要（第76次）、贵阳市财政局《关于贵阳吉利整车产业化项目支持政策的履约保函》（筑财函〔2015〕14），贵阳吉利整车产业化项目以制定建设项目库、提出年度建设计划、下达资金预算、县级主体建设的方式实施。浙江吉利控股集团决定发挥本公司在甲醇汽车及CV款车型的研发、制造、营销乘用车产品的技术优势及相关能力，决定首款为吉利帝豪EC7 M100甲醇动力车型；第二款为吉利集团旗下首款MPV（商务车）车型CV-1；第三款为跨界MPV车型CV-2。
本项目是一个经济拉动效应明显、产业关联度大的调整产业结构项目，项目的实施对于促进贵阳市工业转型升级、加快生态文明建设具有重要意义。自评满分。
3、绩效目标明确性。
目标1：吉利帝豪EC7 M100甲醇动力车型6500台。

目标2：CV系列车型43500台。
自评满分。
（二）资金落实。
1、资金到位率。
贵阳吉利整车产业化专款项目资金到位率情况表
	序号
	季度拨付
	计划到位资金
	实际到位资金
	资金到位率

	1
	1季度
	29244937.50 
	29244937.50 
	100%

	2
	2季度
	29894825.00 
	29894825.00 
	100%

	3
	3季度
	29894825.00 
	29894825.00 
	100%

	4
	4季度
	236884671.39 
	236884671.39 
	100%

	合计
	　
	325919258.89 
	325919258.89 
	100%


根据资金到位率情况表自评满分。
2、资金到位及时情况。
贵阳吉利整车产业化专款项目资金拨付时间表
	序号
	计划到位时间
	计划到位资金
	实际到位时间
	实际到位资金

	1
	2019.3.21
	29244937.50
	2019.3.21
	29244937.50

	2
	2019.6.21
	29894825.00
	2019.6.21
	29894825.00

	3
	2019.9.21
	29894825.00
	2019.9.21
	29894825.00

	4
	2019.12.21
	236884671.39
	2019.12.21
	236884671.39

	合计
	　
	325919258.89
	　
	325919258.89


根据资金拨付时间表此项自评满分。
（三）业务管理。
1、管理制度健全性。
    为保障贵阳吉利整车产业化资金的及时到位，强化资金监督，根据市政府与浙江控股集团签订的《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》中约定的贵阳市支持该项目建设的配套扶持资金，设立《市人民政府办公厅关于印发贵阳吉利整车产业公项目配套扶持资金管理办法的通知》（筑府办函〔2016〕91号）。自评满分。
2、制度执行的有效性。
配套扶持资金拨付一事一议、单笔审核，联合审批制度，严格按吉利配套扶持专项资金收支流程进行审核。由市工信局、市政府金融办指定专人对资金的支出数额及时间节点进行单笔逐项审核，经市财政局复核后，报贵阳吉利整车项目建设指挥部办公室领导签批。市财政局对经指挥部办公室领导批准的款项安排拨款。款项拨入市工信局预算财政通道。观山湖区经市政府批准的资金预算安排资金，资金在观山湖区产业园区办开始的吉利配套扶持资金专户中汇集，经指挥部领导签批后及时划拨入市工信局经市政府，市财政局批准设立的资金专户中。市工信局按审批结果将款项分布从预算通道和资金专户拨入指定账户。自评满分。
3、项目质量可控性。
配套扶持资金管理工作在贵阳吉利整车产业化项目建设指挥部统一领导下，由市政府统筹总体资金额度。市金融办负责市场融资，负责对配套扶持资金的支付进行审核，做好有关融资工作，做好监督和考核，优化方向和确保资金安全。市工信局负责专项资金账户的管理。市财政局负责提出市级资金安排建议。观山湖区负责区级资金及时到位。自评满分。
（四）财务管理。
1、资金使用率。
    资金使用率100%，根据市财政局批复的年度资金预算，当年预算全部完成。自评满分。
2、资金使用合规性。
    该项目的每笔资金均由市金融办、市财政局、市工信局、吉利指挥部联合审核拨付。自评满分。

3、财务监控有效性。
    市第十三纪检组对项目资金的拨付进行监控管理。自评满分。
（五）项目产出。
数量指标：
吉利帝豪EC7M100甲醇动力型计划值为6500台，实际生产6440台，完成率为99.1%，CV系列车型计划指标值为43500台，实际生产36790台，完成率为84.57%，实际总完成率为86.46%。
自评得分5分
质量指标：
1.购置生产设备质量达标率100%
冲压车间购置两条高速冲压线，总吨位达到14800T，可以生产高强度钢板、铝板等材料。
焊装车间引入世界一流的生产设备，采用257台KUKA机器人，负责焊接、抓取、运输、涂胶和包边等生产作业，焊接自动化率达到了75%。
涂装车间主要完成白车身喷漆等工作。购置前处理电泳线，该设备采用翻滚入槽输送系统，降低能耗的同时提高了产品质量；购置喷漆线，喷漆线采用了目前国际上最环保的B1B2免中涂工艺，喷漆废气采用转轮吸附浓缩后RTO焚烧处理，减少可挥发性有机物VOC的排放量。
总装车间主要完成整车零部件的装配工作。购置车身存储线、内饰线、底盘线、完成线、分装线、检测线等，共计7条主线，7条分装线；可以同时满足5种车型的混线生产。
2.厂区建设工程质量达标率100%
建成冲压、焊装、涂装、总装四大工艺为主体的完备的整车生产线，同步建设具备多种路况条件的整车试验场及小件车间、交检间、动力站房、油化库、成品车停放场等相关配套设施，工程质量达标率100%。

自评满分。
时效指标：
1整车下线时间及时性
贵阳整车项目于2015年11月动工建设，根据协议约定30个月甲醇车投产下线，36个月CV系列车型投产下线，贵阳公司按照相关约定于2018年4月完成甲醇车投产下线，2018年11月嘉际MPV 投产下线。
2.产品研发周期缩短

相关车型下线时间均较原计划大幅提前，产品研发周期相应缩短1-3个月。

自评满分。
（六）项目效益。
经济效益： 

2019年度计划创造产值50亿元，2019年累计生产各车型43230万台，实际创造产值50.57亿元。
    自评满分。
社会效益：
2019年计划提供就业岗位2500个，贵阳吉利整车实际提供就业岗位2283个，引进零部件企业28家带动2000余个就业岗位。
自评满分。
生态效益：
贵阳吉利公司2019年累计生产甲醇汽车6440台，嘉际PHEV新能源汽车7172台，清洁能源及新能源汽车合计13612台，占比30%以上。

汽车碳排放量明显降低，自评满分。

可持续影响指标：
经济拉动效应:
1. 贵阳吉利公司2019 年直接创造产值50.57亿元。
2.贵阳公司联合观山湖区政府引进28家零部件企业，其中，21家企业已投产下线，9家企业已完成上规入统，累计投资近20亿元。
经济拉动明显，自评满分。
（七）社会公众或服务对象满意度。
企业书面反馈服务非常满意。自评满分。
四、综合评价情况及评价结论
配套扶持资金遵照市政府与浙江吉利控股集团签订的《贵阳吉利M100甲醇汽车项目合作协议》（2014.11.16）、《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》（2015.6.18）、贵阳市人民政府常务会议纪要（第76次）、贵阳市财政局《关于贵阳吉利整车产业化项目支持政策的履约保函》（筑财函〔2015〕14）、《市人民政府办公厅关于印发贵阳吉利整车产业项目配套扶持资金管理办法的通知》（筑府办函[2016]91号）要求，按照项目的立项，资金落实情况，资金的管理过程，执行情况，质量可控性，项目产出的数量、质量、质量、成本 ，以及该项目产出的经济效益、社会效益、生态效益，可持续影响，满意度，综合评分99分。
五、主要经验及做法、存在的问题和建议
为保障贵阳吉利整车产业化资金的及时到位，强化资金监督，根据市政府和浙江吉利控股集团签订的《贵阳吉利整车产业化项目合作协议》，制定《市人民政府办公厅关于印发贵阳吉利整车产业项目配套扶持资金管理办法的通知》（筑府办函）〔2016〕91号。由于不同行业、不同性质的企业项目建设情况和实施情况不同，因此在做项目支出绩效自评指标体系时，如果能根据参评企业、参评项目制定出适应不同企业的不同版本的考评指标进行评价的话，自评结果会更具公正性。
六、其他需说明的问题。
    无
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